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Sammanfattning 

Tidsbegränsad sjukersättning var en form av ersättning för personer över 

30 år som hade en långvarigt men inte varaktigt nedsatt arbetsförmåga. 

Den fungerade även som ett grundskydd för personer som inte har kvalifi-

cerat sig för inkomstrelaterad ersättning. Tidsbegränsad sjukersättning 

infördes den 1 januari 2003 och avskaffades den 1 juli 2008. På grund av 

övergångsbestämmelser kunde personer som hade ersättningen i juni 2008 

beviljas ersättningen i ytterligare 18 månader enligt de bestämmelser  

som gällde före den 1 juli 2008, men som längst till och med 31 december 

2012. Innan tidsbegränsad sjukersättning infördes fanns sjukbidrag. 

Sjukbidraget fyllde samma funktion men kunde beviljas personer över  

16 år. 

Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) har haft i uppdrag från regeringen 

att kartlägga konsekvenserna för enskilda personer av att avskaffa den 

tidsbegränsade sjukersättningen. I den här rapporten redovisar vi vilka 

personer som blev beviljade tidsbegränsad sjukersättning och vilken 

huvudsaklig inkomst de hade efter att de lämnade ersättningen. Vi har 

kartlagt förändringar i regelverket under åren som ersättningen fanns.  

Vi har också analyserat hur personernas sysselsättnings- och försörjnings-

situation har sett ut efter det att de har lämnat den tidsbegränsade 

sjukersättningen, utifrån det regelverk som gällde då. 

Utifrån våra resultat drar vi följande slutsatser: 

– Skärpningar i sjukförsäkringen kan leda till att fler personer  

hamnar i en ekonomiskt utsatt position. 

– Det finns i dag ingen motsvarighet till den tidsbegränsade 

sjukersättningens funktion som grundskydd. 

Resultaten som vi presenterar i rapporten baseras främst på analyser av 

registerdata. Vi har också gjort en rättsutredning och dokumentstudie för 

att beskriva förändringar i regelverk och Försäkringskassans arbete. 

Regelverket förändrades den 1 juli 2008 

Tidsbegränsad sjukersättning avskaffades den 1 juli 2008 samtidigt som 

striktare regler för att beviljas sjuk- och aktivitetsersättning började att 

gälla. Det innebar att Försäkringskassan då började att bedöma hur mycket 

arbetsförmågan är nedsatt i förhållande till ett nytt och vidare arbetsmark-

nadsbegrepp än tidigare. Reformen renodlade också sjukförsäkringen 

genom att Försäkringskassan inte längre fick ta hänsyn till andra faktorer 

än rent medicinska vid bedömningen, till exempel ålder, bosättning och 

utbildning. 
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Under en period fanns övergångsbestämmelser som gjorde att personer 

som redan hade tidsbegränsad sjukersättning kunde få ersättningen i 

ytterligare högst 18 månader enligt tidigare regelverk, men längst till och 

med december 2012. Detta gällde även för personer vars rätt till aktivitets-

ersättning upphörde vid utgången av juni 2008 eller senare på grund av  

att hen fyllde 30 år. I praktiken kunde det innebära att en person som 

beviljades tidsbegränsad sjukersättning under perioden maj 2008–maj 

2011 kunde ansöka om och beviljas ytterligare tidsbegränsad sjuk-

ersättning från och med juni 2011, trots att ersättningen egentligen  

var avskaffad. 

Den 1 juli 2008 slopades även möjligheten att få tillbaka en tidigare sjuk-

penninggrundande inkomst (SGI) för personer som hade haft en period 

med sjuk- eller aktivitetsersättning. Men den 1 januari 2010 återinfördes  

i princip den tidigare regleringen. En SGI krävs för att kunna få arbets-

baserade förmåner, däribland sjukpenning. 

Personerna som hade tidsbegränsad sjukersättning 

Under perioden 1 januari 2003–30 juni 2008 var det totalt 219 783 per-

soner som fick minst en utbetalning av tidsbegränsad sjukersättning.  

Som mest hade ungefär 100 000 personer ersättningen vid samma 

tidpunkt. Tidsbegränsad sjukersättning kunde lämnas på garantinivå,  

som inkomstrelaterad ersättning eller som en kombination av de två. 

I gruppen av personer med enbart garantiersättning var det vanligare att 

ha kort eller okänd utbildning, psykisk diagnos, hel omfattning på ersätt-

ningen, samt att vara man, utrikes född, ensamstående och yngre än i de 

två andra grupperna. Bland de med inkomstrelaterad ersättning fanns en 

större variation i diagnos, familjetyp och vilken omfattning av ersättning 

som beviljades. Däremot var det vanligare att de var svenskfödda, kvinnor 

och att de hade åtminstone gymnasial utbildning.  

Det var vanligt att personerna som blev beviljade tidsbegränsad sjuk-

ersättning hade en annan förmån från Försäkringskassan som huvudsaklig 

inkomst innan de fick tidsbegränsad sjukersättning. Framför allt var det 

vanligt att personerna hade andra förmåner som ersatte nedsatt arbets-

förmåga på grund av sjukdom.  

Knappt 64 procent av de personer som fick tidsbegränsad sjukersättning 

hade dessförinnan sjukpenning som huvudsaklig inkomst. 2 procent hade 

aktivitetsersättning. Knappt 24 procent hade inkomst av förvärvsarbete 

som huvudsaklig inkomst. Nästan 5 procent hade ekonomiskt bistånd som 

huvudsaklig inkomst innan de fick tidsbegränsad sjukersättning.  

Personernas försörjning skiljer sig åt beroende på 

när de lämnade ersättningen 

Tidpunkten för när personen lämnade den tidsbegränsade sjukersättningen 

påverkar om hen därefter har fått någon annan förmån, och i så fall vilken. 

Det beror på att olika regelverk har gällt under olika tidsperioder. Vi har 

därför valt att gruppera personerna som hade tidsbegränsad sjukersättning 

i följande tre perioder:  
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1. Personer som slutade få tidsbegränsad sjukersättning under 

perioden januari 2007–juni 2008, det vill säga innan ersättningen 

avskaffades och andra förändringar i regelverk skedde.  

2. Personer som slutade få tidsbegränsad sjukersättning under 

perioden juli 2008–november 2009. Under den här perioden kunde 

de inte få tillbaka den sjukpenninggrundande inkomst (SGI) som  

de eventuellt hade innan de blev beviljade tidsbegränsad sjuk-

ersättning. 

3. Personer som slutade få tidsbegränsad sjukersättning under 

perioden december 2009–december 2012. Den här gruppen  

kunde få tillbaka den SGI som de hade innan de blev beviljade 

tidsbegränsad sjukersättning. 

80 procent i gruppen som lämnade ersättningen under den första tids-

perioden hade sjukersättning tills vidare som huvudsaklig inkomst året 

efter. 10 procent hade i stället inkomst av förvärvsarbete och 4 procent 

ekonomiskt bistånd som huvudsaklig inkomst. Bara 1 procent fick sjuk-

penning. 

66 procent av personerna som lämnade den tidsbegränsade sjukersätt-

ningen under den andra tidsperioden hade året efter sjukersättning tills 

vidare som huvudsaklig inkomst. 14 procent hade i stället inkomst av 

förvärvsarbete, samtidigt som 8 procent hade ekonomiskt bistånd. 

Personerna som lämnade den tidsbegränsade sjukersättningen under  

den tredje tidsperioden kunde få tillbaka sin SGI och kunde därför få 

sjukpenning. 23 procent hade sjukpenning som huvudsaklig inkomst året 

efter. Men det var fortsatt vanligast med sjukersättning tills vidare som 

huvudsaklig inkomst, vilket 37 procent hade. 12 procent hade inkomst av 

förvärvsarbete och 7 procent hade ekonomiskt bistånd. 16 procent hade 

inkomst från aktivitetsstöd vilket i hög grad beror på det nya programmet 

arbetslivsintroduktion hos Arbetsförmedlingen. 

Fem år efter att personerna lämnade den tidsbegränsade sjukersättningen 

var skillnaderna i personernas försörjning mindre mellan de tre grupperna. 

Över 70 procent hade då sjukersättning tills vidare eller sjukpenning som 

huvudsaklig inkomst. Knappt 20 procent hade i stället inkomst av 

förvärvsarbete. 

Efter avskaffandet hamnade en högre andel i en ekonomiskt 
utsatt position 

Majoriteten av personerna som hade tidsbegränsad sjukersättning hade  

en annan sjukförmån som huvudsaklig inkomst året efter de lämnade den 

tidsbegränsade sjukersättningen. De personer som inte fick en annan 

sjukförmån hade huvudsakligen inkomst från förvärvsarbete, ekonomiskt 

bistånd eller att de saknade inkomst. 

Våra resultat visar att det var en högre andel personer med huvudsaklig 

inkomst från förvärvsarbete bland personer som lämnade den tidsbegräns-

ade sjukersättningen efter juli 2008, än före. Samtidigt visar våra resultat 

att andelen personer som hade ekonomiskt bistånd som huvudsaklig in-

komst eller som saknade inkomst helt och hållet också ökade vid samma 
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jämförelse. Det var den 1 juli 2008 som den tidsbegränsade sjukersätt-

ningen avskaffades och det striktare regelverket för sjukersättning 

infördes.  

Personer som beviljas ekonomiskt bistånd måste i regel ha försökt att 

försörja sig på något annat sätt. Personer som har ekonomiskt bistånd 

befinner sig alltså i en ekonomiskt utsatt position där deras ekonomiska 

tillgångar är små eller obefintliga. 

Andelen personer som saknade inkomst eller som hade ekonomiskt bistånd 

som huvudsaklig inkomst är högst i gruppen som lämnade den tidsbegräns-

ade sjukersättningen under perioden juli 2008–november 2009. Det är den 

period då personer inte kunde få tillbaka den SGI som de eventuellt hade 

innan de blev beviljade tidsbegränsad sjukersättning. Det innebar att de 

inte kunde få sjukpenning samtidigt som det var svårare att få sjukersätt-

ning tills vidare. Under samma period var också andelen personer med 

huvudsaklig inkomst från förvärvsarbete högst. 

Gruppens sammansättning förändrades över tid 

Gruppens sammansättning i den tredje tidsperioden skiljer sig i viss mån 

från grupperna som lämnade den tidsbegränsade sjukersättningen under 

de två tidigare tidsperioderna. Det var vanligare att personerna som 

lämnade ersättningen under perioden december 2009–december 2012 

hade ersättning i hel omfattning. Det var också vanligare att personerna  

i den tredje perioden hade ersättning på garantinivå.  

Personerna i den tredje gruppen hade i genomsnitt tidsbegränsad sjuk-

ersättning under en längre tid: 5,5 år jämfört med 3,3 år i den första 

gruppen och 3,9 år i den andra gruppen. Det kan förklaras av att per-

sonerna i den tredje tidsperioden till stor del består av individer som  

blivit beviljade tidsbegränsad sjukersättning i ytterligare en period enligt 

övergångsbestämmelserna. Deras arbetsförmåga var alltså inte stadig-

varande nedsatt, men inte heller tillräcklig för att få ett avslag eller för  

att kunna ha någon annan sysselsättning eller försörjning. 

Få personer använde förmånen sjukpenning i särskilda fall 

En del som hade beviljats tidsbegränsad sjukersättning saknade eller  

hade en låg SGI, eftersom de aldrig hade arbetat eller enbart hade arbetat  

i begränsad omfattning. Därför infördes förmånerna sjukpenning i särskilda 

fall och rehabiliteringspenning i särskilda fall den 1 januari 2012. Målgrupp-

en var personer som hade haft tidsbegränsad sjukersättning i ytterligare  

18 månader efter att ersättningen avskaffades den 1 juli 2008. Förmånerna 

skulle ge ett skydd som motsvarar det skydd som personer som återfick sin 

SGI hade. 

2,8 procent av personerna som lämnade den tidsbegränsade sjukersätt-

ningen under perioden december 2009–december 2012 hade sjukpenning i 

särskilda fall någon gång efter att de lämnade ersättningen. Ingen av dessa 

personer hade rehabiliteringspenning i särskilda fall.  
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Det var alltså få personer som hade tidsbegränsad sjukersättning och som 

sedan använde sjukpenning i särskilda fall. Vi bedömer att det beror på att 

förmånerna infördes sent. Den 1 januari 2010 upphörde den tidsbegräns-

ade sjukersättningen för de första personerna som hade fått ytterligare  

18 månader med tidsbegränsad sjukersättning och som kunde ingå i mål-

gruppen för sjukpenning i särskilda fall och rehabiliteringspenning i sär-

skilda fall. Men det var först den 1 januari 2012 som förmånerna infördes. 

Våra resultat visar att det bland de som använde sjukpenning i särskilda 

fall var en högre andel personer som lämnade den tidsbegränsade sjuk-

ersättningen närmre inpå införandet eller efter införandet av sjukpenning  

i särskilda fall, än bland de som lämnade tidsbegränsad sjukersättning en 

tid före införandet. 

Vissa situationer en person kan hamna i omfattas 

inte längre av sjukförsäkringen 

När den tidsbegränsad sjukersättningen avskaffades försvann grundskyddet 

för personer med en långvarigt men inte varaktigt nedsatt arbetsförmåga 

som inte har kvalificerat sig för en inkomstrelaterad ersättning. Det innebär 

att en person i dag kan hamna i en situation där det saknas ett skydd i 

sjukförsäkringen. Det handlar om personer över 30 år med en långvarigt 

men inte varaktigt nedsatt arbetsförmåga på grund av sjukdom och som 

antingen inte har kvalificerat sig för SGI eller som inte har skyddat en 

tidigare fastställd SGI. De kan inte få sjukpenning på grund av att de 

saknar SGI. De kan inte få sjukersättning tills vidare på garantinivå 

eftersom deras arbetsförmåga inte är stadigvarande nedsatt. De kan  

heller inte få aktivitetsersättning på garantinivå på grund av ålders-

begränsningen. Denna situation kan uppstå både en och flera gånger  

under en persons liv. 

I dag finns det däremot ett grundskydd för personer med en tillfälligt 

nedsatt arbetsförmåga och som saknar eller har låga inkomster i form  

av förmånerna sjukpenning i särskilda fall och rehabiliteringspenning i 

särskilda fall. Men dessa förmåner gäller inte alla personer. För att kunna  

få förmånerna måste en person tidigare ha haft tidsbegränsad sjukersätt-

ning i ytterligare 18 månader efter det att ersättningen avskaffades den  

1 juli 2008, eller haft aktivitetsersättning till och med månaden innan hen 

fyllde 30 år.  

I dag finns det alltså inget generellt grundskydd vid tillfälligt nedsatt 

arbetsförmåga på grund av sjukdom för personer som inte har kvalificerat 

sig för en inkomstrelaterad ersättning. Vi vet inte hur ofta personer hamnar 

i denna situation eller hur många personer som skulle kunna tänkas behöva 

ett sådant grundskydd. Men vi vet att 10 671 personer blev beviljade tids-

begränsad sjukersättning på garantinivå och att nästan 75 procent av dem 

bestod av personer som antingen saknade inkomst eller hade ekonomiskt 

bistånd. Det var personer som befann sig i en situation som är snarlik den 

där vi anser att det i dag saknas ett motsvarande skydd. 
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